
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 650 del 29/06/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 650 Del 29/06/2022     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione), articolo 1, comma 8. Integrazione del Piano 
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente di decentramento regionale di 
Pordenone per il triennio 2022-2024.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 357 del 28.04.2022 con il quale è stato approvato il Piano triennale della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) dell’Ente di decentramento regionale di Pordenone per 
gli anni 2022-2024; 
 
CONSIDERATO che detto Piano è parte integrante del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza dell’Amministrazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e degli altri Enti regionali per 
gli anni 2022-2024 approvato con DGR n. 593 del 29.04.2022; 
 
CONSIDERATO che il  suddetto Piano stabilisce i principi, le strategie e le misure attraverso cui l’EDR di 
Pordenone sviluppa l’azione di contrasto alla corruzione intesa nella più ampia accezione, tanto di fenomeno dai 
rilievi penalistici, quanto di fenomeno legato ad una gestione della “cosa pubblica” non rispondente ai principi 
fondamentali di imparzialità, buon andamento e servizio al cittadino e ai valori che ne derivano, tutti informati alla 
mission peculiare della PA, il perseguimento dell’interesse pubblico; 
 
VISTI: 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed in particolare il combinato disposto dei commi 8, 59 e 60 
dell’articolo 1, che sancisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di dotarsi di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(PTPCT) quale strumento a presidio della legalità, della corretta azione amministrativa e del buon 
andamento della PA; 

− il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 
(Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) ed in particolare l’art. 48 che detta le 
norme di attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza, individuando i modelli e gli schemi 
standard per l’organizzazione, la codificazione e la rappresentazione dei documenti, delle informazioni e 
dei dati oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale; 

− l’art. 6 del d.l. n. 80 del 9.6.2021, convertito con modificazioni dalla l. 113 del 6.08.2021, istituivo del PIAO 
– Piano integrato di attività e organizzazione – un nuovo strumento di pianificazione e semplificazione 
dell’azione amministrativa che, pur non avendo avuto a tutt’oggi attuazione, definisce ugualmente gli 
obiettivi programmatici e di performance fondativi del PTPCT 2022-2024, indicando le strategie dell’EDR 
di Pordenone, nell’ottica dell’individuazione e del perseguimento del valore pubblico; 

− il comunicato del Presidente dell’Autorità nazionale Anticorruzione del 2 maggio 2022, che ha reso noto 
l’ulteriore rinvio per l’approvazione del PTPCT al 30 giugno 2022, a seguito della pubblicazione sulla G.U. 
del decreto legge del 30 aprile 2022, n. 36, con cui, fra le altre novità, il legislatore ha disposto una nuova 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 650 del 29/06/2022 
 

proroga per l’adozione del PIAO; 
 
CONSIDERATO che l’attuale PTPCT dell’EDR di Pordenone, così come confluito nel PTPCT dell’A.R., non contiene 
il Programma degli obblighi di trasparenza secondo uno schema che ordina i singoli obblighi in punti per una 
migliore individuazione, che declina, ove possibile, la tempistica degli adempimenti in scadenze precise, che 
individua il responsabile della produzione dei dati e il responsabile della pubblicazione degli stessi, indicando 
anche le modalità di pubblicazione; 
 
RITENUTO pertanto, necessario, nell’ambito della propria autonomia, di integrare il Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente di decentramento regionale di Pordenone per il periodo 
2022-2024 con il documento allegato sub B) quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
VISTI 

− la DGR n. 468 del 27.03.2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle 
soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste", con la quale 
il dott. Augusto Viola è stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli 
Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e 
l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla 
nomina degli organi degli Enti medesimi; 

− il D.P.Reg. 27/08/2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e ss.mm.ii.; 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 

1. di integrare il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) dell’Ente di 
decentramento regionale di Pordenone per gli anni 2022-2024, approvato con proprio decreto n. 357 del 
28.04.2022, con l’allegato sub B) quale parte integrante al presente decreto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della trasparenza e della prevenzione della 
corruzione (RPCT) dell’Amministrazione Regionale; 

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione, quale Direzione vigilante.  

 
  
 
 Il Commissario straordinario 
  Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 650 del 29/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/06/2022 16:38:20


